SIND DAS EMPRESAS DE A E CONSERV NO EST DE SAO PAULO.

JOSE ROBERTO SANTIAGO GOMES

Presidente

FEDERACAO DOS TRABALHADORES EM SERVICOS, ASSEIO E CONS. AMBIENTAL,
URBANA E AREAS VERDES NO ESTADO DE SP.

COMUNICADO DE IMPACTO FINANCEIRO 2026

O SEAC- Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação no Estado de São Paulo,

considerando as políticas públicas de ordem social e econômica praticadas pelo governo federal

que resultaram no aumento do salário mínimo nacional para 2026,  esta entidade empresarial

efetivou ampla  e detalhada análise sobre todos os itens da formação de custeio da atividade.

Nesta amplitude analítica as negociações entre este sindicato patronal e a categoria laboral se fez

com foco na ponderação, atentando-se para as necessidades de estimular o volume de mão de

obra para o setor, vez que a escassez de profissionais afeta todos os segmentos protuditivos de

forma conjuntural, com influência ainda mais severa em São Paulo por ser o mais puljante estado

brasileiro.

Com isto além das negociações focarem no reajuste salarial, se fez inexorável o reajustamento

abranger toda cadeia de benefícios sociais já existentes na Convenção Coletiva vigente.

Todavia, como elemento prático para fomentar a oferta de mão de obra, inserimos o benefício

alimentar através da cesta básica adicional no valor de R$315,00.

Diante do desdobramento da conjuntura econômica e social que interfere diretamente no segmento

de asseio e conservação,  com a correção econômica de salários e benefícios temos um impacto

financeiro real nas atividades do setor na ordem de 7,87%.

São Paulo,15 de Dezembro de 2025.

Atenciosamente.

RUI MONTEIRO MARQUES

Presidente